

د نړيوالو مرستندويه امنيتي ځواکونو عمومي قومانداني کابل، افغانستان

د ترهگرۍ پر وړاندې د آيساف ځواکونو د مبارزې لارښود
د خلکو ساتنه موخه ده.

بری د خلکو په هڅولو سره تر لاسه کيږي
نه د دښمن په لمنځه وړلو

آيساف به بری مومي کله چې د افغانستان اسلامي جمهوریت د خلکو ملاتړ تر لاسه کړي

د آيساف موخه دا ده چې د افغانستان اسلامي جمهوري دولت سره مرسته وکړي څو ترهگرۍ ته، چې هيواد يې له گواښ سره مخ کړی ماته ورکړي او همدا شان د افغان ملت ساتنه ده. افغان ملت به تصميم نيسي چې څوک به دا جگړه وړي. آيساف او د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د دوي ملاتړ کوي او مونږ د هغوی د باور او ملاتړ په لاسته راوړلو کې زيار وباسو. هغه هلې ځلې چې مونږ يې د دوي د ملاتړ په لاسته راوړلو کې ترسره کوو، زمونږ د هرې کړنې پايله به اووسي. په حقيقت کې افغانان زمونږ او د ترهگرۍ په منځ کې دوه زري دي. دوي به د افغانستان د راتلونکي لپاره دغه دوو لارو څخه يوه وټاکي. دوي به پريکړه کوي چې کومه لاره په زړه پوري، د قناعت وړ او د بري ژمنه ورکوي.

افغان ملت له ډيرو اصليتونو او قومونو، چې غښتلي دودونه او د خپلواکۍ غښتلی احساس لري، جوړ شوی. د دوي د هيواد په زړه باندې د درې لسيزو ټپونه او پرهاړونه وهل شويدي او د ټولنو ټوکر څيری څيري دي. د قومونو دوديز جوړښت د ترهگرو له لاسه له منځه تللی دی او زيات شمير ټولني ټوټي ټوټي شويدي. نړيوال شتون د اتو کلونو په شاوخوا کې کومې گټې يې لاسته ندي راوړي. څو چې د برياليتوب هيله يې نه وي پيدا شوي، افغان ملت د هيڅ يو اړخ ملاتړ نه کوي.

د آيساف د گزمې موټر له دې کبله چې خلک او وسايل له سړک څخه لرې کړي په ډيري چټکۍ سره روان وو. زياتره پلي خلک او موټرې له سړک څخه لرې کيدل. يو موټر د بني اړخه له ترافيکي کړۍ څخه دننه شو. د گزمې موټر ټوپکوال په نوموړي موټر باندې د اخطاري بم گوزار وکړ چې د موټر په منځ کې وغورځيد او موټر اور واخيست. څنگه چې د آيساف موټر ترينه په چټکۍ سره لرې شو خلک له موټره چاپير ودريدل. هغه ورځ مو څو تنه ترهگر د خان لپاره پيدا کړل.

مونږ ته لازمه ده چې خلک وپيژنو او د دوي د سترگو له لارې ليد وکړو. مونږ بايد د هغوی ډار، مایوسي او تمې په پام کې ونيسو. مونږ يواځې د ترهگرو په وژلو سره برياليتوب نشو لاسته راوړلاي. افغانان به هغه وخت ځان بريالي وبولي چې مونږ يې د گواښ، ډار، تاوتریخوالي، ناوړې گټې اخيستنې څخه د داسې لارې نه وژغورو چې د دوي دين او دود ته پکې هم په درنه سترگه وکتل شي. دا پدې مانا ده چې مونږ په خپلو کړنو، فکر او عملياتو کې بدلون راوړو. مونږ بايد ملت له ځان سره د کارنده ملگري په توگه د ټولنيز برياليتوب په لاره کې يوځای کړو.

زمونږ هره کړنه بايد دغه بدلون انځور کړي. څنگه له خلکو سره خبرې اترې او رويه کوو. څنگه به موټر چلوو، څنگه به الوتنه کوو، څنگه به گزمې کوو، څنگه به د خپل ځواک څخه استفاده کوو او څنگه به د کاري پروگرامونو او پروژو بوديجه ټاکو.

دا د دوي هيواد دی او مونږ د دوي ميلمانه يو. مونږ بايد پخپلې هرې کړنې کې له پام څخه کار واخلو او د خپلو کړنو اغيز په خلکو کې، چې مونږ ورسره ملگري او د دوي د ساتنې لپاره راغلي يو، درک کړو. له ډير ځواک څخه کار اخيستل د امنيت د ټينگښت ژمنه نشي ورکولاي. د ځواکونو څخه مناسبه گټه اخيستل دا زمينه برابرولاي شي چې خپلې شخصي اړيکې د افغان ملت سره لاتيښکي کړو.

ترهگرۍ څنگه فعاليت کوي:

مونږ په ډير سخت ازمښت کې يو او د يو متحرک (خوځنده)، بدلون موندونکي او د څو مخي ترهگرۍ له گواښ سره مخ يو. ترهگرۍ يو منل شوی پوځي گواښ ندی. ترهگرۍ يو نېغ په نېغه بريد ندی بلکې د يوې غيرې مستقيمي لارې نه هڅه کوي چې دولت بې اعتباره وبنايي او مونږ داسې يو غبرگون ته ولمسوي چې خلک راڅخه پردي کړي. د اداري فساد او د واک څخه د چارواکو ناوړه استفادې، د ترهگرو استدلال غښتلي کړی دی. د جگړې د دورو شاته، ترهگر په

اصل کې، په سياسي او ټولنيزو فعاليتونو، چې يوه برخه يې مالوماتي او استخباراتي فعاليتونه او د ملت د ادارې د لاسته راوړلو لپاره طرح شويدي، ژور پام کوي. او له دې لارې د حکومت مشروعيت کمزوری کړي.

مونږ بايد په دې بڼه پوه شو چې ترهگر د خپلې سټراټيژۍ د پلي کولو په موخه له مونږ سره څه ډول مقابلې کوي هغوی د هرې سيمې د چاپيريال سره ځان برابر وي. دوي هم د گواښ او هم د جذبې له لارې په خلکو باندې اغيز ښيږي. هغوی د پروپاگاندا (تبليغاتو) له لارې خلکو ته د افغان کلتور او دين د ساتنې ژمنه ورکوي. دوي ټولنيزي نا آرامی او شخړې منځته راوړي او عنعنوي جوړښت يې ارزښته کوي. په سيمو کې د لارو واک پخپل لاس کې اخلي، پيسې راټولوي، د ډيرو سختو قوانينو له مخې خلکو ته سزا ورکوي. دوي د لارورکو خلکو ډلې له ځان سره يو ځای کوي، او ځوانان د پيسو له لارې جگړې ته ليري. دوي د آيساف د نيمگړتياوو او بيخايه کړنو څخه گټه اخلي څو خپل اختلاف خلکو ته گټور ښکاره کړي.

د دوي په لاس کې لوبيدل: يو پوځي ځواک داسې روزل کيږي چې د يو پيژندل شوي او رسمي قانون له مخې د ترهگرو پر وړاندې مبارزه وکړي. دا دمانا ورکوي لکه يو پياوړ غويي (غنان) د لوبغاړي په لور بې شميره بریدونه کوي، پایله دا چې ځان هومره ستړی کړي چې د پخو نه وغورځيږي او د ډير يو کمزوري سيال له خوا ماته خوري. دا د منلو وړ ده. هغه غويي په طبيعي توگه داسې کوي. که څه هم پيژندل شوي پوځي لاره فکر ته راځي، خو کيدای شي زموږ د ماتې لامل شي.

لومړی، ترهگري داسې يو جنگ ندي چې هغوی پکې ستړي يا مايوسه شي. د هغوی د جنگياليو او مشرانو په شمير کې انتحار نشته. په اټکلي توگه د افغانستان د ۷۰٪ خلکو عمر د پنځه ويشتو کلونو څخه کم دی. ډيره بيکارې، بې سوادې او يو پراخ سياسي، ټولنيز ناراضيتوب ترهگرو ته په خلکو کې د نفوذ زمينه برابروي او په اسانۍ سره کولای شي نور جنگيالي وگماري.

د آيساف ځواکونو يوې ډلې په يوه سيمه کې د لارو پر سر د ميوو ونو له امله نشوای کولای چې خپل گادې په اسانۍ سره وچلوي. له دې کبله چې کار اسان شي هغه ميوه دارې ونې يې غوڅي کړي. د دغه کلي ډير وگړي د دغه ميوه لرونکي ونو څخه بې برخي شول. د يوې لنډې مودې وروسته په دغه سړک باندې د بمونو خښول پيل شول.

د نړيوال نظر له مخې، که چيرې د ترهگرو لس کسيزې ډلې څخه دوه ووژل شي نو اته تنه پاتې کيږي (۱۰-۲=۸) د ترهگرو په نظر هغه دوه کسان چې وژل کيږي د هغوی نور خپلوان به د هغوی غچ اخيستل غواړي او که په جگړه کې بې گناه خلک ووژل شي دغه شميره به نوره هم پورته شي. د دوه کسانو وژل به د ترهگرو په ليکو کې د ډيرو نورو کسانو د جلب او جذب لامل شي. په اصل کې لس منفي دوه به د اتو پر ځای شل او نور هم زيات شي.

دا د ډلېلو يوه کوچنۍ برخه ده، چې ولې د اتو کالو د شخصي او ځاني لاسته راوړنې په پایله کې پاڅون او تاوتریخوالی نور هم زيات شوی. رياضي د يوې بې

مانا او خيالي جگړې پر ضد کار کوي. دا پدې مانا نده چې له جگړې په شاه شو، خو که وغواړو چې بريالي شو، نو د ترهگرو د وژلو او نيونې تر څنگ بايد نور کارونه هم ترسره کړو.

دويم، د پيژندل شوي پوځي قانون له مخې د ترهگرو پر وړاندې جگړه ډير لگښت ته اړتيا لري او په ځواب کې يې گټه ډيره کمه وي. له دې کبله هغه خلک چې مونږ غواړو په امن کې يې وساتو، له مونږ سره واټن پيدا کوي. د زور زياتي څخه کار اخيستل به د اورپکو د نيولو او وژلو لامل شي خو تر څنگ يې د بې گناه وگړو د مرگ ژوبلې د دوه اړخيز زيان لامل هم کيږي. بې ارزښته ده چې د چا په لاس کې بې گناه خلک په يو اوربل کې وژل کيږي خو په پایله کې مونږ د هغوی په ساتنه کې پاتې راغلو. د يوې کورنۍ د کور او مال له منځه وړلو کې مونږ د هغوی ټول ژوند ته زيان رسولی شو چې دا د نورو ترهگرو د پيداښت سبب کيږي.

سره د دې نه چې سخت عمليات کله کله اړين دي، مونږ به خامخا متوجي اوسو چې گټه په دې حال کې هيواد د ترهگرو د اغيز لاندې دی لنډمهالي دي. په بې نظمه ډول يوې سيمې ته د څو ساعتونو يا د څو ورځو لپاره ننوتل يواځې د دښمن د پلټنې لپاره او بيا بيرته راتلل ډيره لږه گټه رسوي او کيدای شي چې زيان يې له دې زيات هم وي. سيمه ايز ترهگر په لوړو کې پټيږي او خلک بې تصميمه پاتې کيږي. هر کله چې مونږ له سيمې نه ولاړ شو ترهگر بيرته راکوزيږي او د خلکو ورځنی ژوند د هغوی د ادارې لاندې پيليري. دا عمليات نه يواځې دا چې بې اغيزې دي بلکې امکان لري چې دښمن ته نورې گټې هم ورسوي. د دغه عملياتو په ترڅ کې مونږ د ملت سره اړيکې نه جوړوو او له افغانانو سره مرسته

نه کوو چې ستونزې يې هواري شي. په لنډه توگه مونږ آر نه يو چې دومره بې عقله اووسو چې ناکامه شو، يواځې زمونږ نژدې کيدل او له خلکو سره چلند سم ندی.

خپل فکر ته بدلون ورکول: پدې خاطر چې بريالي شو، نو آرینه ده چې خپل فکر او کړنو ته بدلون ورکړو. اصلي موخه د خلکو "خوبنه" ده. د ترهگری پر وړاندې يو اغيزمن برید د دوي په فکر، هغه يو دی چې د ترهگرو نه هغه څه واخلي چې نه يې غواړي د لاسه يې ورکړي. هغه په خلکو واکمني ده. مونږ بايد د تيري کوونکو عملياتو په اړه داسې فکر ونه کړو چې يواځې جنگيالي په نښه کړو مگر هغه عمليات مهم دي چې د ملت باور او اعتبار لاسته راوړي. او په عيني حال کې وکړای شي د ترهگرو د اغيز او نفوذ مخه ونيسي. د ټولنو مشرانو سره رواني جرگې کول څو اعتماد منځته راشي او ستونزې هواري کړي، چې دا اغيزمن عمليات بلل کيدلای شي. همدارونگه هغه پروژې او کاري پروگرامونه منځته راشي څو وکړای شي ټولني سره يو ځای کړي او د هغوی اړتياوو ته ځواب ووايي. دا اغيزمنه موخه نه شي کيدلای چې يواځې جنگيالي سره گډوډ کړي.

د آيساف په يو کتار باندې د يوه نژدې کلي څخه د راکټونو ډزې وشوې. د دې پر ځای چې پر هغوی برید وکړي قوماندان پريکړه وکړه چې لومړی يو څه مالومات راټول او د دشمنی دليل ومومي. افغان ملي پوځ قوماندان د کزې د ترسره کولو غوښتنه وکړه، وروسته بيا مالومه شوه چې پر دې کلي باندې دوه کاله وړاندې د شپې له خوا يو برید شوی وو. دا هم مالومه شوه چې دغه کلي کې کوم ښوونځی او نورې اړينې اسانتياوې نه وې. څو ورځې وروسته قوماندان د ښوونځي د سامان آلاتو څخه ډکه يوه لاری دغه کلي ته واستوله، د هغې په سبا دکلي مشران د افغان ملي پوځ سره پوځي هډې ته راغلل چې د آيساف له قوماندانانو سره وگوري. د دغه کلي ماشومانو له سلو څخه زيات ليکونه پوځي هډې واستول. ډير ژر د دغه کلي لپاره يو شمير نوې پروژې ځانگړې شولې. هغه پروژې چې د دغه کلي لپاره مخکې له مخکې په پام کې نيول شوي وې.

د ترهگرو پر وړاندې مبارزې ته د يوې جگړې په توگه فکر کيږي چې وکړای شي د ملت اعتماد لاسته راوړي. دا يوه سيالي ده، چې سنته يې د خلکو په رښتينو اټکلونو ولاړه ده څو تصميم ونیولای شي چې د کومې ډلې ملاتړ وکړي. زمونږ هره يوه کړنه، غبرگون او يا په کړنه لاس نه پورې کول، ټول د دغې سيالی برخې دي. په دغه نندارتون کې خلک گوري اوري او ټاکنې په هغه بنسټ کوي چې څوک کولای شي د دوي ساتنه او اړتياوې پوره کړي، د دوي عقيدې او ټولني ته په درنه سترگه گوري او د راتلونکې لپاره يې فرصتونه برابروي. مفکوره او تگلاره کولای شي په پايله باندې اغيزمنه اووسي. مگر د هغوی ورځني ژوند او بقا په پام کې نيول لومړنی موخه وگرځول شي. مونږ بايد د ترهگرو مخالفت بې ارزښته وښايو او په عيني حال کې خلکو ته نوره بڼه لاره مخکې کړو. زمونږ سپارښتنه به خلکو ته د ستايلو او بڼه چال چلند له لارې داسې مخکې شي، چې مونږ د افغانستان اسلامي جمهوري دولت سره يو ځای ژمن اووسو او وکړای شو د خلکو ژوند غښتلي کړو. مونږ ټول سره يو ځای ته لازمه ده چې د دغه سترې او نامطمينه ملت ته يو قانع کوونکی، ډاډمن عدالت او بڼه ژوندون برابر کړو. مونږ بايد د ډار او ناهيلی فکرونه په باور او اعتماد باندې بدل کړو. که چيرې وغواړو چې اغيزناکه اووسو بايد په سيمه ايزه کچه خپله تگلاره کې هغسي بدلون

راولو څو ملت د خپلې ټولني په جوړولو او ساتنه کې ليوالتيا پيدا کړي، نه دا چې له منځه يې يوسي. هڅه وشي چې اقتصادي پلانونه او د ټولنو د مشرانو سره جرگې تثبيت او منځته راشي څو ځوانانو ته د کار زمينه برابره شي او د سولې له لارې، نا حلي مسئلې هواري شي او په عيني حال کې وکړای شي، هغه خلکو ته چې د ترهگرو سره يو ځای شوي د بڼه ژوند فرصت برابر شي. دښمن مونږ گوري چې مونږ پخپله انرژي او وخت باندې څنگه خپل پام متمرکز کړی او له دې حقيقت څه به سترگې پټول يوه خام فکر وي. دا حقيقت د خوځنده عملياتو او په سيمه کې د پټو حکومتونو له خوا په خلکو چې په خلکو نفوذ لري تر سترگو کيږي. ښکاره ده چې دلته د موثرو عملياتو لاره شته چې وکړای شي ترهگري بې تعادله کړي او هغه دا چې د هغوی پټځايونو ته جگړه وروړل شي او پريښودي چې په خلکو کې نفوذ او واک ولري. دا عمليات مهم دي خو زمونږ ماموريت ته يواځينی ځواب نشي کيدلای. دا عمليات به هغه مهال اغيزمن وي چې ترهگر د نور ملت څخه چې دوي ته بڼه راغلاست نه وايي بيل کړي. له ټولنو څخه يې بهرته وباسي او پدې مجبور شي له سيمو څخه لرې ولاړ شي او له هغه لرې ځايونو څخه خپلو بریدونو ته دوام ورکړي. دغه شرايط بيا زمونږ خوځنده عملياتو اغيزمنتيا ته زمينه برابروي.

د توازن ساتل ډيره مهمه او حساسه مسئله ده چې کوم ځانگړی فارمول او تگلاره ورته شتون نلري. ټولني په خوځښت راولی څو د ساتنې، ټيکاو او بري لپاره يې په عملي توگه ونډه واخلي چې او داسې شرايط رامنځته کړي چې د ترهگري اغيز د تل لپاره له منځه ولاړ شي.

مونږ بايد خلک، چاپيريال، هيلي وپيژنو او ورسره گډ کار وکړو خو اړتياوې يې تر سره شي. افغان کلتور د شخصي او خپل منځي اړيکو پر بنسټ جوړ دی. هڅه وکړئ چې خپله پنځه نوي سلنه انرژي په پنځه نوي سلنه هغه وگړو باندې ولگوى چې زمونږ ملاتړ ته مستحق دي او اړتيا ورته لري. دغه چاره به ترهگر د خلکو څخه جلا کړي او پنځه سلنه د ترهگرو پر وړاندې هغه مهال ولگوى چې بهتره فرصت ورته برابر وي او پرېږدئ چې ستاسې مخه ستاسې د لومړنيو دندو څخه واړوي.

د آيساف يوه ډلې او د دوي افغان ملگري په يوه کلي کې په يوه جرگه کې چې له مخکې نه يو خطرناک پيژندل شوی کلی وو گډون کړی وو. د مخکنيو جنگياليو په گډون پنځه سوه وگړو په دغه غونډه برخه اخيستي وه. نږدې ټول کلي هلته شتون درلود. دغه ډلې د څو مياشتو راهيسې د کلي له مشرانو سره اړيکې نيولي وې. څنگه چې اړيکې پياوړې شوې او د بناري پروژو له امله ژوند ښه شوی وو او په کلي کې د کار زمينه برابره وه نو د کلي مشرانو د يوې جرگې جوړېدلو غوښتنه وکړه. د جرگې په ترڅ کې دوو ترهگرو په ساتونکو ډزې وکړې. پدې خاطر چې دا يوه مهمه جرگه وه او يو ځوان قوماندان چې د دغه اوپراسيون مشري يې پر غاړه لرله خپلو سرتيرو ته امر وکړ چې ډزې ونکړي. هغه پوهيدلو چې دا يوه گواښونکې بريد وو او غوښتل يې چې جرگه گډه وډه کړي. هغه د دغه پيښې راپور وليږلو. جرگه پر مخ ولاړه وروسته، مشرانو هغه کسان چې ډزې يې کړې وې پيدا او سزا يې ورته وټاکله.

خلکو ته غاړه ورکړئ: اړيکې ټينگې کړئ او خپلو راتلونکو ځايناستو ته يې وړاندې کړئ. افغان کلتور د خپل منځي اړيکو پر بنسټ جوړ شويدي. د خلکو باور لاسته راوړل زمونږ د موخې يوه ستره برخه ده. د قومي، ټولنيزو او ديني مشرانو سره اړيکې ټينگې کړئ. بری خبرو اترو او گډې گډې همکارۍ ته اړتيا لري. محروم، بې پرې، مايوسه خلک ولټوئ او راغونډ يې کړئ. په سيمه ايزه کچه هغه انديښني او ستونزې درک او هوارې لارې چارې يې پيدا کړئ چې چې ټولنه د بې ثباتۍ سره مخ کوي. له کوچنيانو او زده کوونکو سره کار وکړئ. افغان ملي امنيتي ځواکونه او د افغانستان اسلامي جمهوري دولت چارواکي پردي اړ کړئ چې د دغه هڅو ملاتړ وکړي او ورته وښايست چې څنگه دغه هڅې ترسره کولای شي.

د خلکو، افغان ملي امنيتي ځواکونو او د افغانستان دولتي چارواکو سره د خپلو اړيکو څخه په گټې اخيستنې هغوی ته دا زمينه برابره کړئ چې په سيمه ايزه کچه مهارت پيدا کړي. خپله شاوخوا وپيژنئ. پيدا کړئ چې تر ټولو بريالی بزگر څوک دی او ولې، څوک ځان محرومه گڼي او ولې، کومې کورنۍ غښتلې دي او له چا سره خپلولي لري. په ټولنه کې يو مثبت ځواک اووسې، خلک له زيان څخه وساتئ، امنيت او سوکالي رامنځته کړئ څو خلک په آرامۍ او هواساينې سره د خپلې کورنۍ روزنه او پالنه وکړي.

د يوې پروژې د زيان او گټې په هکله په ژوره توگه آرزونه وکړئ. د خلکو په ساتنه کې له زور او زياتي څخه کار اخيستل بيلوالی رامنځته کوي، بلکې د هيلو پر بنسټ نه وي. داسې فکر وکړئ چې تاسې د يو بهرني ځواک څخه څه تمه لرئ چې ستاسې په شاوخوا کې، ستاسې د کورنيو او ماشومانو تر منځ څه ډول عمليات ترسره کړي او له هغې سره سم عمل وکړئ. څنگه بايد موټر وچلوئ، جامې اغوستل او ستاسو حرکات، چا سره د غرمې ډوډۍ خورئ، په کوم ډاډ سره جنگيږئ، څه ډول د افغانانو خوښيو او ماتم ته ځواب وياست، دا ټولې چارې د هماغې اختلاف برخه ده.

اختلاف وگټئ: د سيمه ايز پرمختگ او اقتصادي مرستې څخه په داسې ډول کار واخلئ چې وکړاي شي د ټولني مشران او خلک د دوي د بري لپاره سره يو ځای کړئ. خبرو ته يې غوږ ونيسئ، شراکت وکړئ نو گټه به يې وگورئ. سيمه ايز ملکيت او وړتياوې رامنځته کړئ. د افغانستان اسلامي جمهوري دولت مشروع دولت سره په گډه ټولې مسئلې د بناري شور اگانو او ټولنو سره هوارئ کړئ. ملکيت وروزی. لکه افغانان چې وايي، "که خولي پرې تويې کړې نو خامخا به يې ساتي".

په هره کچه د افغان ملي امنيتي ځواکونو سره لاس يو کړئ. زمونږ دنده هغوی ده چې هغوی ته د افغان ملت د خدمت کولو او مسوليت احساس ورکول دي، څو د زيان او خطر نه يې وساتي. هغوی ته د دې وړتيا وروښي څو وکړاي شي د خپل هيواد ساتنه وکړي. د هغوی برياليتوب، زمونږ برياليتوب دی. په گډه ژوند او زده کړې تر لاسه کړئ. يو ځای سره عمليات ترسره او پلانونه پلي کړئ. د يو شان چال چلند او مالومات پر بنسټ په گډه جگړه وکړئ. د خپلې قوماندې او ادارو جوړښت سره يو شان کړئ، مخکې له دې پخپل چمتوالي وکړئ، پرېږدئ چې دوي مخکې اووسي او له شانه يې غښتلې کړئ. د پرمختگ د کولو لوست ورکړئ او حيران به شي چې دوي څومره ژر کولای شي د ادارې واک په لاس کې واخلي.

د حکومت وړتیاوې او مسولیتونه رامنځته کړي: د ښه حکومت جوړونه د هر یو مسولیت دی. په هره کې د دولت

وړتیاوې غښتلې کړې. هغه افغان مشرتابه ته زمینه برابره کړې چې د خلکو چوپړ وکړي. هغه خلکو ته واک په لاس کې ورکړی چې خپلو خلکو ته خپله پاملرنه، لیاقت او ژمنتیا وړاندې کړي مگر د ښو او د بدو ترمنځ توپیر وکړي. هغه خلکو سره مخالفت وښایاست چې شتمنیانې او واک انحصاروي او د خلکو له باور او اعتماد نه ناوړه گټه اخلي. د خپلو افغان دوستانو سره یو ځای کار کولو له لارې د خلکو چالچند ته بدلون ورکړو او د افغان چارواکو څخه غوښتنه وکړې چې د اداري فساد د له منځه وړلو لپاره کوټلي گامونه واخلي. که چیرې په دغه ستونزه سترگې پټې کړې نو تاسې به پخپله هم پکې راگیر شئ. د خلکو ساتنه یواځې ځاني ساتنه نده بلکې د فساد او د واک څخه د ناوړه استفادې څخه هم باید وژغورل شي.

د پولیسو یوې مخکښې ډلې باور درلوده چې د یوې ولسوالۍ د افغان ملي پولیسو مشر یو فاسد سړی وو. د پولیسو د ډیرې مودې هڅې د ناکامیدلو وروسته، نو د پولیسو مخکښې ډلې د ولایت مقام ته قضیه وړاندې کړه. د ولایت مقام د پلټنو وروسته معلومه شوه چې نوموړي قضیې حقیقت درلود. د نوموړي فاسد پولیسو مشر پر ځای یې یو رښتینی او زیارکښ کس وگمارلو او مخکښی د پولیسو مشر یې د قانون منگولو ته وسپارلو. سره له دې چې دغه بهیر څو اونۍ وخت ونیولو، د پولیسو مخکښې ډلې افغان مشرانو ته دا واک ورکړ چې خلک د دغه فاسد تن وژغوري.

ورځ په ورځ لا ښه شئ: پخپله سیمه کې د اوږدمهاله ثبات رامنځته کولو لپاره هڅې وکړې. زده کړې چې څنگه یو چاپیریال منځته راوړی او ځان ورسره براکړی، همدا راز څنگه د ټولني له مشرانو او خلکو سره اغیزمن اووسی. خپلو افغان همکارانو ته غور کیردی، له هغه افغانانو سره چې مخ کیرې خبرې وکړې، له هغوی پوښتنه وکړې چې څنگه کولای شئ د هغوی د موخو په لاسته راوړلو کې مرسته وکړې. تاسې واک لرئ او په حقیقت کې دا ستاسې مسولیت دی چې د دغه لارښوونې له مخې خپلې کړنې تر سره څو وکړای شئ د ځایي شرایطو سره ځان برابر کړې.

ډیرې خبرې اترې وکړې: ژر تر ژره خپل حساس مالومات او مفکورې سره شریکې کړې. که له چاپیریال سره یې اړخ نه لگولو نو د خپلو پیژندل شوو او منل شوو اصولو پر وړاندې ودریرئ. دا یوه عقلي جگړه ده، وینې اوسې ځکه چې چاپیریال بدلیري او دښمن ورسره ځان برابروي. که چیرې ویده اووسی نو دښمن به درڅخه مخکې وي. د بري لپاره مونږ باید د هغوی په کړنلاره پوه او همدا راز د هغوی او د خپل بریالیتوب او ماتې څخه باید تجربې لاسته راوړو.

مونږ (آیساف او افغان دولت) هغه وخت بریالیتوب تر لاسه کولای شو چې چاپیریال د ځایي امنیت ټینګښت له لارې بدل کړو، د ټولني د مشرانو او خلکو سره د واکمن او باوري دولت په نږدې کیدلو کې هڅه وکړو، او د ترهگرو لپاره نورې په زړه پورې لارچارې مخکې کړو تر څو چې له ترهگرۍ څخه لاس په سر شي. نو هغه مهال به بیا خلک د افغانستان اسلامي جمهوري دولت په ملاتړ، په دغه سیالی کې تصمیم ونیسي.

د قوماندې سرخوردظابط
مایکل هال
په افغانستان کې د نړیوالو مرستندویه
امنتي ځواکونو مرستیال

جنرال سټینلي مکریسټل
په افغانستان کې د نړیوالو مرستندویه
امنيتي ځواکونو عمومي قوماندان

د ترهگری پر وړاندې د آيساف لارښود: کليدي ټکي

اصلي موخه افغانان دي. د دوي ساتنه زموږ ماموريت دی. خپله پنځه نوي سلنه وخت له دوي سره په آريکو جوړولو، د افغانستان له حکومت سره يو ځای د دوي د اړتياوو په پيژندلو ولگوي. تل پوځي پيژندل شوي اصول په پام کې مه نيسي. خلک په پام کې ونيسي نه اورپکي. د هغوی د باور د لاسته راوړلو له لارې او يو مسول افغان حکومت سره د مرستې له لارې نه د خلکو باور لاسته راوړی، له دېمن څخه هغه څه لاسته راوړی چې نه يې له لاسه يې ورکړي، چې هغه په خلکو واکمني ده.

خلکو ته غاړه ورکړی:

مخکې له کرنې فکر وکړی. د خپلو کړنو پایلې درک کړی. بايد څنگه موټر وچلوی، څنگه گز مه وکړی، څنگه له خلکو سره اړیکې پيدا کړی، څنگه له ټولني سره مرسته وکړی. د افغانانو د سترگو له لارې خپلې کړنې وگورئ. که چيرې عامو خلکو ته زيان واوړو نو د خپلې ماتې تخم به مو کرلای وي. د سيمه ايز چاپيريال په هکله بنه پوه اووسی. آريکي جوړ کړی او رواني جرگې تر سره کړی. افغان کلتور د خپل منځي اړیکو پر بنسټ ولاړ دی. د خلکو خبرې واورئ او له مخې يې کړنه ترسره کړی. د هغوی اعتماد او باور لاسته راوړی. په پای کې د دوي رضایت او ملکیت ته پراختيا ورکړی. که دوي پکې خولې تويي کړي نو ساتي به يې هم. په ټولنه کې مثبت ځواک اووسی. خلک له زيان څخه وژغورئ. ثبات رامنځته کړی. د سيمه ايزو اقتصادي پلانونو له لارې د کار فرصتونه برابر کړی چې ځوانان د ترهگری نه مخ واړوي. ***** له افغانانو سره مرسته وکړی چې خپلې ستونزې هوارې کړي.

د افغان ملي امنيتي ځواکونو سره ملگري شئ.

يو ځای ژوند، خوراک او روزنه وکړی، په گډه پلان ونيسي او فعاليت وکړی، پر يو بله تکیه اوسئ، يو بل مسوول ونيسي، په ټولو کچو حتا تر يو ټيټ رتبه سرتيري پورې. په برياليتوب کې ورته په يوشان سترگه وگورئ. د دوي بری زموږ موخه ده. ورته په درنه سترگه وگورئ. له ځانه يې مخکې کړی او لوړتيا وروبيښئ.

د حکومتدارۍ وړتياوې او مسوليتونه غښتلي کړی:

د سيمه ايزي کچې نه تر لوړې کچې د يوې رني حکومتداري لپاره زمينه برابره کړی او واک ورته وسپاری. حکومتي چارواکي مجبور کړی چې خپلو خلکو ته چوپړ وکړي، او هغه څوک چې خدمت کوي ملاتړ يې وکړی. له اختلاسي چارواکو سره مخالفت وبنایاست. د خلکو ساتنه وکړی چې د فزيکي، اداري فساد، او د واک د ناوړه استفادې د زيانونو څخه وغورل شي. د خپلو افغان ملگرو سره يوځای د اداري فساد مخه ونيسي چې په پراخه پيمانه په خلکو او روان ماموريت بده اغيزه بنښندي. که چلند بدل نشي نو د افغان مشرتابه څخه وغواړئ څو په مناسبه کړنه لاس پورې کړي.

هره ورځ لا ښه شئ:

چاپيريال مطالعه او ځان ورسره برابر کړی. خپل مهارتونه تيره وساتئ. هره ورځ پرمختگ وکړی. زده کړی چې څنگه چاپيريال ته شکل ورکړی او څنگه ژر تر ژره کولای شئ په خلکو کې ښی اړیکې پيدا کړی. د خپلو افغاني همکارۍ څخه يې زده کړی. خبرې وکړی او خپلې مفکورې سره شريکې کړی. که له چاپيريال سره يې اړخ نه لگولو نو د خپلو پيژندل شوو او منل شوو اصولو پر وړاندې ودریږئ. دا د عقل او هوښيارۍ جگړه ده – له غاړه غرونکو څخه وړاندې زده کړه تر لاسه، ځان عيار او آشنا کړی.

